Capitula sancti Quinti cōcilij Cōstantinopoli celebrati sub Iustiniano iperatore, anno ei<sup>z</sup> vigesimo septimo.

Cap. 1.

De confessione sancte trinitatis. **S**i quis nou confitetur Patris, & Filii, & Spiritus sancti vnam naturam sive essentiam, vnam virtutem & potestatem. Trinitatem confubstantiam, vnam deitatem in tribus subsistentijs, sive personis adorandam, talis anathema sit. Vnus enim Deus & pater, ex quo omnia, & unus dominus Iesus, per quem omnia, & unus Spiritus sanctus, in quo omnia.

Cap. 2.

Duplici verbi nativitas. **S**i quis nō cōfitetur Dei verbi esse duas nativitates, vna quidē ante secula & sic tpe ex patre corporaliter, aliā vero eiusdē in ultimis diebus descendens de celo & incarnati ex sancta gloriosa Dei generatrice, semper virginē Maria qui natus est ex ea, talis anathema sit.

Cap. 3.

Si quis dicit alium esse Deum verbum, qui misera

Ibidem.  
Nota.

Ibidem.

Ibidem.

Subscriptio.

De confessione  
sancte trinitatis.

Duplici verbi  
nativitas.

## CONCILII V.

135

Ia fecit, & aliū Christū, qui passus est, vel Deū verbum cum Christo esse dicit, qn ex muliere nasciebatur, vel in ipso esse, vt alterum in altero, & non vnu eundem ētēbat & qui que Dñm nostrum Iesum Christum Dei verbū incar natus, & hominē factum, atque eiusdē miracula & passionē, quas sponte passus est carne, talis anathema sit.

Cap. 4.

Si quis dicit, Em gratiam, vel Em operationem, vel Em dignitatem, vel Em equalitatem honoris, vel Em authoritatem aut relationem, aut effectum, aut virtutem, vna nativitatem Dei verbi ad hominē factū esse, aut Em per compositionem bonari voluntatem, quasi q̄ placuit Deo verbo homini, quia bene visum est ei de ipso, sicut Theodorus in persona, fanicus dicit, vel Em solam hominis similitudinem, quam Græci homonymiam vocant, per quā Nestorius Deum verbum Iesum & Christum vocantes, & hominem separatum Christū & filium nominantes, & duas personas manifeste dicentes, per solam nominationem, & honorem & dignitatem, & adorationem devinam personam, & vnum Christum configunt dicentes, sed non consentur, sicut sancti patres docerunt, vnitatem Dei verbi ad carnem animatam anima rationali & intellectuali Em compositionem, id est, Em substantiam factam, & propterea vnam eius subsistentiam, qui est Dominus noster Iesus Christus, vnum de sancta Trinitate, talis anathema sit. Cum enim multis modis vnitatis intelligitur, aliquando quidem impietatem Apollinaris & Eutychetus sequuntur, in peremptiōnem eorum, quæ conuenierunt colentes, vnitatem secundum confusione predicanter. Theodori autem & Nestorij sequaces, divisione gaudentes, affectualem unitatem introducunt. Sancta Dei verò Ecclesia triplexque perfidae impietatem cuciens, vnitatem Dei verbi ad carnem secundum compositionem conficerat, quod est secundum subsistentiam. Unitio enim per compositionem in Christi mysterio, non locum inconsulē ea, quæ conuenere, conservat, sed neque divisionem suscipit.

Cap. 5.

Si quis vnam substantiam Domini nostri Iesu Chri

lī

## SUMMA CONSTAN

*Nec introduc-  
tione sunt in  
Christo duas  
subsistencias  
nec persona.*

Si ita intellegit, tanquam suscipiente multarū substi-  
tiū significacionē, & propterea conatur introducere  
in mysterio Christi duas subsistentias, vel personas, &  
ab eo introductis duabus personis vñā personā dicit  
per dignitatē, & honorē, & adorationē, sicut Theodo-  
rū & Nestoriū insinuerūt cōlētriserūt, & calūmniātū  
S. Synodū Chaledonē, tanquā ēm hunc impīlium  
intellectū vñam vnius intelligētis vocabulo, sed nō cō-  
fitterit Dei verbū carni substancialiter vñiri, & ppter  
vñā eius substancialitatem, vel vñam personā, & ita sanctius  
Chaledonē, synodū vñā substancialitatem Dñi nostri  
Iesu Christi confiteri, talis anathema sit. Neque enim  
adictionē personæ, vel subsistentiæ sancta Trinitas su-  
cepit ex incarnato vno de eadē Trinitate Deo verbo.

*Cap. 6.*

*Virgo Maria* Si quis abusiuō & nō vele Dei genitricē dicit 55. vñ  
verē Dei geni gloriōsam semp̄ virginem Mat̄, aut per relationem  
trix & ma- tanquā hōsc puro nato. Nō cum Deo verbo ex ea in-  
carnato, sed relati fū illos hominis nativitatē in Dñū  
verbū, tanquā cohārens nascēti homini, & criminatus  
sanctam Chaledonē, synodū, tanquam fū cundē  
impium intellectū à Theodoro cōmentatū, Dei gen-  
tricē virginē alferentē, aut si quis hominis genitricē  
vocat eā, aut Christi genitricē, vt pote Christo nō ex-  
stente Deo, & non specialiter, & ēm veritatem Dei ge-  
nitricē candē confiterit, ob id, qd ante secula à patre  
genitus Deus verbum, in ultimis diebus ex ea incarna-  
tus & natus est, atque ita piē sancta Chaledon, synodū  
Dei genitricē tam confiteri, talis anathema sit.

*Cap. 7.*

*Cum qualita-  
te natura vni-  
tas persona.* Si quis in duabus naturis dicens, nō vt in deitate &  
humaniitate vñū Dñm nostrum Iesum Christū cognoscit  
confiterit, vt per hoc significet differentiam natura-  
tū, ex quibus incoſula & ineffabilis unitas facta est, ne  
que verbo in naturā carnis trāfigurato, neq; ad veritā-  
tū translata. Manet enim vtrum que qd est ēm na-  
turā, & post factū unitatem substancialiter, sed in diu-  
nitionem per partem huiusmodi suscipit vocem in my-  
sterio Christi, aut numerum naturarū confidentes in  
vno esse, emque Domino nostro Iesu Christo Deo ver-  
bo

## GONCILII V.

136

bo incarnato, & non tantummodo contemplatione  
differentiam eorum accipit, ex quibus & in composi-  
tus est, non interempta proprietate propter unitatem.  
(Vnde enim ex virtutis & per vñū vtraque) sed pro-  
presa numero vritat, tanquam diuisis & proprie sub-  
tilitate confidentes naturas, talis anathema sit.

*Cap. 8.*

Si quis ex duabus naturis deitate & humanitate cō-  
fitens vnuōne factā fuisse, vel vñam naturā Dei ver-  
bi incarnati dicens, & nō sic has voces intelligit sic  
laudes Patres docuerunt, ex diuina natura & huma-  
na vnitione fū substancialē facta, vñus Christus factus  
est, sed ex huminōde: vobis vñā naturā, fūc substancialē  
deitatis & carnis Christi introducere conatur, ta-  
lis anathema sit. Secundum substantiam enim dicentes  
carni vngenitum verbum vñitū esse, non cōfusionem  
quantitā ad vices naturarū factam fuisse dicimus, ma-  
gnes autem invenient vtraque, hoc qd est vñitū esse car-  
ni intelligimus verbum. Proprius qd & vñus est Christus  
nō Deus & homo, confubstantialis patri fū deitatis,  
consubstantialis nobis idem & fū humanitatem, &  
militat enim & eos qui per partes dividunt, vel inci-  
idunt & confundunt dispensationis mysterium Christi  
inventur, & anathematizat catholicā Dei ecclēsā,

*Cap. 9.*

Si quis adorari in duabus naturis dicit Christū ex una adoratio  
quo duas adorations introducuntur semōrum Dei ver-  
bo, & semōrum homini. Aut si quis ad peremptū carnis Christus  
aut in cōfusionē deitatis & humanitatis vñā naturā Deus & ho-  
mē essentia cōuenientiū portentuose dicit, si cōfessat mo-  
nstrum: sed non vna adoratio Deum verbum in-  
carnationis cum eius carne adorat, iuxta quod sancta  
Trinitas ab initio tradidit est, talis anathema sit.

*Cap. 10.*

Si quis non confiterit crucifixū carne Dominum  
nostrum Iesum Christū esse verum, & Dominum glo-  
rificare, & vnum de sancta Trinitate, talis anathema sit.

*Cap. 11.*

Si quis non anathematizat Arrium, Eunomium, Cordegnor-  
Macedonitum, Apollinarem, Nestoritum, Eutychiem, turā retinet,  
& Origenem.

## SUMMA CONSTANT.

& Origenē, cū impius eorū scriptus, & oēs alios hereticos, qui condemnati sunt, & anathematizati à sanctā Dei catholica & Apostolica Ecclesia, vel predictis sanctis quatuor Conciliis, sed & eos qui similia cū predictis hęticis lapuerūt, aut sapere noscētūr, & vñq; ad finē pmaſerūt in propria impietate, talis anathema sit.

Cap. 12.

Damnatur  
Theodorus cū  
dogmatis  
fuit.

Si quis defendit Theodorū imp̄issimū Mopsuestium, qui dixit aliū esse Deū verbum, & alium Christū, & passionibus animæ & cōcupiscentiis carnis molestatum, & à malis molestatum, & à malis paulatim separantem se, & ita ex promotione operū melioratum, & ex vita conuersatione incontaminatū, constitutū tamquam purum hominē baptizati in nomine Dei patris, Filii & Spiritus sancti, & per baptismum gratiam sancti Spiritus accipere, & adoptionem promereri ad similitudinē Imperialis imaginis in persona Dei verbi adorari. Post resurrectionem inconvētibilem ēm intellectū, & sine peccato penitus factū. Et iterū dicente cōdē imp̄issimo Theodoro vnitio[n]e Dei verbi ad Christū talē factū fuisse, qualem dixit Apostolus in marito & vxore: Erunt duo in carne una. Et super alias innumerabiles eius blasphemias, pr̄sumente dicere quē post resurrectionem sufflans Dñs in discipulos suos, & dicens: Accipite Spiritum sanctum, non dedit Spiritum sanctum, sed tantum schemate sufflavit. Hic autem & confessionem Thomę, per quam, dum palpare manū vel latus domini post resurrectionē dixit: Deus meus, & Dñs meus, afferat nō fuisse dictum de Christo à Thoma. Nec enim esse eū Deum dicit, sed miraculo resurrectionis obstapescēt Thomā glorificare

Ephes. 5.

Ioann. 20.

Ibidem.

Hæretica  
comparatio.

Deū, qui suscitauit Christum. Quod autē perus est, & in interpretatione facta ab eo in gestis Apostolorum, quasi in interpretatione cōparas idē Theodorus Christū, Platonī, vel Manicheo & Epicuro, & Marcionī dicit, quia sicut vniuersisque illo ū inueniens propriam sectā, discipulos suos fecit nominari Platonicos, & Manichaeos, & Epicureos. & Marcionitas, simili modo & Christo inueniente sectam ex ipso Christianos vocari. Si quis igitur defendit predictum imp̄issimum

Theodo-

## CONCILII V.

137

Theodorum, vel impia eius scripta, in quibus tā predictas, quam & alias innumerabiles blasphemias eu-muit aduersus magnū Deū & salvatōrē nostrū Iesum Christum, & nō anathematizat eū, vel impia eius conscripta, & oēs qui suscepserint, aut defendunt, aut dicentes rectē eum exponere & co., qui pro ipso scribunt, & similia ei lapuerunt, aut pro eo scribunt, vel eius im-pia conscripta, & eos qui similia ei sapiunt, aut lapuerunt aliquando, & vñq; ad finē permanferunt, aut permanent in huiusmodi impietate, talis anathema sit.

Cap. 13.

Si q̄s defendit impia scripta Theodoreti, quē contra rectā fidē exposita sunt, & primā Ephesinā sanctā synodū, & S. Cyrrillū, vel 12. eius capitula, & ea oīa, quē conscriptis pto Theodoro & Nestorio imp̄issimis, vel alijs qui similia predictis Theodoro & Nestorio imp̄issimē sapuerunt, & recipit eos, vel impietatem eorum, atque propterea impios vocat ecclesiē doctores, q̄ substantialiter Dei vnitio[n]e, Dei verbi ad carnē confitentur, & non anathematizat predicta imp̄issimē cōscripta, & eos qui similia his sapuerunt, vel sapiunt, sed & oēs qui contra rectā fidem scripserunt, aut contra beatæ memorie Cyrrillum, vel 12. eius capitula, & in hac impietate defuncti sunt, tales anathema sint.

Ca. 14.

Si q̄s defendit epistolam, quā dī Iba scripsisse ad Ma-damnatur Epistolam, que denegat quidē Dei verbum de sancta ge[n]e fola, quā fertur, semperq; virgine Maria incarnatum hoīem tā p[ro]p[ter]e Iba. clū, dicit autē p[ro]p[ter]e hoīem ex ea natum fuisse, quē tem plū vocat, tanquā alio existēt Deo verbo, & alio hoīe, sed & S. Cyrrilū rectā Christianorū fidē predicanē reprehendit hæreticū, & similia scelesti Apollinaris scribentē, atq; vituperat Ephesinam sanctā primam synodum, tanquā sine iudicio & requisitione Nestorū deponentē, sed & 12. capitula beatae memorie Cyrrilli impia & aduersa rectā fidei nominat predicta impia epistola, & defendit Theodorū & Nestorium, & impia eorum dogmata & conscripta. Si q̄s igitur predictam epistolam defendit, & non eam anathematizari submittit, & eos qui defendunt eam, & diebit etiam esse, aut

Damnatur  
Theodoreetus  
Episcopus.

T partem

## SUMMA AVRELIANEN.

pattem eius, & eos qui conscriperunt, vel scribunt pro ea, sive pro impiearibus, que in ipsa continentur & p[re]lumenta ea defendere, aut positas in ea impietate ex nomine sanctorum Patrum, aut sancte Chalcedonensis synodi, & vsque ad finem in his permane- runt, talis anathema sit.

His igitur ita confessis à nobis, que & acceperimus de divina scriptura à sancto Patrum doctrina, & definitis de una eademque fide à predictis sanctis quatuor Concilijs, facta vero & à nobis super haereticos, vel impietatem eorum: sed & contra eos, qui defendere presumperunt, aut defendunt predicta tria capitula, aut permanerunt, & si permanet in proprio errore, & condonatus, si quis conatus fuerit contraria his, que à nobis p[re]terminata sunt, tradere, aut docere, aut scribere, sequens episcopus est, aut in clero connumeratus talis extranea, & à sacerdotum & ecclesiastica disciplina petagens, denudabitur ab Episcopatu, aut clero: si autem monachus, aut laicus fuerit, anathematizabitur.

Finis capitulo[r]um quin- ta synodi.

## Concilium Aurelianense.

Concilium Aurelianense secundum, circatum- pus Vigiliū Papæ, & est prouinciale. Cum ex preceptione glorioſissimorum Regum in Aurelianensem urbem de obſeruatione legis catholica tra- glaturi, Deo auxiliante, sancti Patres conuenient, ibi quid de antiquis regulis, quid de nouis ambiguitatibus pro captu intelligentia (i) luminante Domino) ſenserint, expreſſe atque ſigillati, deſcriptisq[ue] constitutionibus, atque (Deo proprie- tio) in posterum, quae ſint obſeruanda ex ueterum canonum authoritate, ſequentes canones conſcri- perunt.

## Canon. 1.

ID ergo est conſtitutum, ut nullus episcoporum ad- monente Metropolitano episcopo, niſi certa cauſa

C O N C I L I U M . 118  
cauſa detentus ad Concilium, vel ordinationem conſa- cerdotis venire penitus nulla excusatione dereliceret.

## Canon. 2.

Ve Metropolitani singulis annis conprovincialis ſuos ad Concilium euocent.

## Canon. 3.

Ne quis episcopus quibuslibet cauſis, vel episcopo- rum ordinationibus, exterritorumque clericorum ali- quid preſummat accipere, quia ſacerdotem nefas ei cu- piditatis venialitate corrumpti.

## Canon. 4.

Si quis ſacerdotum per pecunie nundinum excre- bili ambitione quiescit, abuiciatur vt reprobis, quia Apostolica ſententia donum Dei eſc[em] precipit pecu- nia trutina minimè compatandum.

## Canon. 5.

Nullus Episcopus ad ſepelendum episcopum ve- re conficta occaſione diſſimulet, nec cuilibet corporu[m] diutius inhumanum negligentia interueniente ſoluantur. Is vero episcopus, qui defunctum aduenetur ſepelire, praeter expenſam neceſſariam nihil pre- tij pro fatigacione depositat.

## Canon. 6.

Ve Episcopus, qui ad ſepelendum episcopum vene- rit, euocatus prebiteris in unum domum Ecclesie, adeat deſcriptum, qui idoneis personis cuſtodiendam ſub integra diligēcia derelinquet, vt res Ecclesie vlorum improbitate non pareant.

## Canon. 7.

In ordinandis Metropolitanis episcopis antiquam institutionis formulam tenouamus, quam per incu- riam omnimodis videnuis amissam. Itaque Metropolitanis episcopis à conprovincialibus elecent, vel po- pulus electus congregans in unum omnibus conpro- vcialibus episcopis ordinetur, vt talis (Deo proprie- tio) ad gradum huius dignitatis accedat, per quem re- gula eccl[esi]e in melius aucta plus florat.

## Canon. 8.

Si quis diaconus in captiuitatem redactus, vxor fuicit copulatus, recuersus, ab officio omnino minife-

## SUMMA AVRELIANEN.

rio remouendus est. Cui sufficere debet, pro actus sui  
leuitate, impleta pñia, pro satisfactione communio.

Canon. 9.

Nollus clericorum sine premissione Episcopi sui  
cum secularibus habitare præsumat. Quod si fecerit,  
ab officii communione pellatur.

Canon. 10.

Nullus noueræ sue, id est, vxori patris sui nulla co-  
pulatione iungatur. Quod si præsumperit, nouerit se  
anathematis iuppicio terendum.

Canon. 11.

Contraria matrimonia, accedente infirmitate, nulla  
voluntatis cōtrarietate solvantur. Quod si qui ex cōiu-  
gibus fecerint, nouerint se cōmunione priuandos.

Canon. 12.

Ne quis in Ecclesia votum suum cantando, biben-  
do, vel lasciando exoluat, quia Deus talibus votis it-  
ratur, potius quam placatur.

Canon. 13.

Clerici, q̄ officiū lūi implere despiciunt, aut vice sua  
ad ecclesiā venire derelictū, loci sui dignitate priuētū.

Canon. 14.

Olationem defunctorū, qui in aliquo crimen fue-  
rint interempti, recipi debere censemus, si tamē nō ipsi  
sibi mortem probentur propriis manibus intulisse.

Canon. 15.

Presbyter, vel diaconus, si nec literas, vel baptizandi  
ordinem nesciat, nullatenus ordinetur.

Canon. 16.

Feminz, quæ benedictionem diaconatus hactenus  
contra interdicta canonū acceperint, si ad coniugium  
probantur iterum devoluta, à cōmunione pellantur.  
Quod si huiusmodi contubernium, admonitus ab epi-  
scopo, cognito errore dissoluerint, in cōmunionis  
gratiā, acta penitentia, reuertantur.

Canon. 17.

Placuit ēt, vt nulli postmodum sceminæ diaconalis  
benedictio, pro cōditionis huius fragilitate credatur.

Canon. 18.

Placuit vt nullus Christianus Iudæam, neq; Iudeo-  
Ch 1.

## CONCILII III.

139

Christianam in matrimonio ducat uxorem, q̄a int̄  
huiusmodi personas illicitas nuptias esse censemus.  
Qui, si commoniti à conforio hoc se separare distule-  
tint, à cōionis gratia sunt sine dubio submouendi.

Ca. 19.

Catholici, q̄ ab idolorum cultu se non custodiunt,  
nec ad integrā accepti baptismi gratiā reuertuntur,  
vel q̄ cibis idolorum cultribus immolatis, gustu illiciū  
præsumptionis reuertuntur, ab ecclesię cęcibus arceantur.

Ca. 20.

Similiter & hi, qui betharum mortibus extincto,  
vel quolibet morbo, aut casu suffocato vescuntur.

Ca. 21.

Abbates, qui episcoporum præcepta despiciunt, ad  
cōmunionem, nec penitus admittantur, nisi contu-  
maciam humilitate suscep̄ta, deponant.

Ca. 22.

Sanè si qui post hanc diligentissimam sanctionem  
non obstrauerint, que sunt superius comprehensa,  
eos se ditinatis paritet & fraternitatis iudicio futu-  
ros esse cognoscant.

Huius II. Concilium Aurelianense.

Canones Aurelianen. Concilij tertij, tempore Concilium 3.  
Childeberti Regis, estq; prouinciale. Cum in Dei Aurelianen,  
nomine Aurelianensem urbem ad synodale con-  
cilium Patres venissent, de his per longum tem-  
pus, obseruatione cessante, fuerint intermissa  
priorum canonum tenore seruato, præsentibus re-  
gulis vetera statuta seruanda, & noua pro can-  
sarum, vel temporum conditione addenda cre-  
diderunt.

Ca. 1. Ne à subdiacono & supra, quis se proprijs  
uxoribus miscent.

Vt nullus clericorum à subdiacono & supra, quos  
si forte iam habet, miscentur uxori. Quod si fecerit,  
laica cōione contentus, iuxta priorum canonum sta-  
tuta ab officio deponatur, quem si sciens ep̄s suus ia-

T 3 haec

## V M M A AVRELIANEN.

hac vilitate permissionis viuentem, ad officium postea admiserit, & ipse episcopus ad agendum penitentiam tribus mefibus sit à suo officio sequestratus.

### Ca. 1. De electione Metropolitanorum.

De Metropolitanorum verò ordinationibus id placuit, ut Metropolitani à Metropolitanis oībus (si fieri posset) præsentibus comprouincialibus ordinentur, ita ut ipsi Metropolitanis ordinandi priuilegium maneat, quem ordinationis consuetudo requirat. Ipse tamen Metropolitanus comprouincialibus ep̄s/leū decreta sedis Apostolicae continuēt, cū cōsensu cleri, vel ciuiū eligatur. De comprouincialibus vero ordinandis, cum cōsensu Metropolitani, cleri, vel ciuium, iuxta priuatum canonum statuta electio & voluntas requiratur.

### Ca. 2. De oblatis & collatis Basiliis.

Si que oblationes in quibuslibet rebus atq; corpori bus collatæ fuerint basiliis in ciuitatibus constitutis, ad potestatem ep̄i redigantur. Et in eis sit arbitrio, quid in reputatione basilicæ, aut obseruantū ibi substantię deputetur. De facultatibus vero parochiarum, vel basilicarum in pagis ciuitatum constitutis, singulorum locorum consuetudo scrutetur.

### Ca. 4. De ordinatis clericis, ne nubant, & ne quis inuitus erineretur.

Clerici verò, qui cum vxores non habuerint, benedictione suscepta, coniugia crediderint, eligenda, q; volentes absq; vla reclamatio in ætate fuerint legitima ordinati, et ipsi mulieribus quas acceperunt, executione pereliantur. Quod si intutus, vel reclamans fuerit ordinatus, ab officio guidem deponatur, sed nō

d. 54. Episco-  
pus qui inuitū  
pus qui inuitū

à communione pellatur. Ep̄s autem, qui intutum, aut reclamantem presumpti ordinare, annuali penitentia subditus, Missas facere non presumat. De adulterio.

d. 81. Si quis tis autem honoratorum clericorum, id obseruandū cler. inuitum, est, vt si quis adulterasse, aut confessus, vel coniunctus fuerit, depositus ab officio communione concessa, ut Monasterio rōto vita sua tempore detrudatur.

### Ca. 5. De clericis consilio de furto, aut falsitate.

#### & de perjurio.

Si quis clericus furtum, aut falsitatem commiserit,

quia

## C O N C I L I I I I .

140

quia capitalia è ipsa sunt crimina, communione condicella, ab ordine degradetur. De perjurio verò id censuimus obseruandum, vt si quis clericus in causis, quæ sub iuricurando sint, p̄abuerit iuramenta, & post rebus evidenter detegitur peccasse, biennij tempore à communione pellatur.

### Ca. 6. De his, qui, uxoribus defunctis, concubinas crediderint sociandas.

De his, qui ex concubinis filios habent, & uxores legitimas poshabuerint, aut defunctis uxoribus sibi concubinas publicè crediderint sociandas, id obseruandum esse censuimus, vt sicut eos, qui iam sunt clerici per garantiam ordinati, non remouemus, ita statuimus, ne ultius ordinentur.

### Ca. 7. De incestis coniunctionibus, vel à quibus personis coniugalis copula sit obseruanda.

De incestis coniunctionibus, ita que sunt fratrum, servientur, vt hi q; aut modo ad baptismum veniant, aut quibus parum statuta sacerdotali prædicatione antea in notitiam noa veniant, ita pro nouitate controversias, ac fidei sue credimus cōculendū, ve cōtracta hucū q; huius coniugia non soluantur, sed in futurum, qđ de incestis coniunctionibus antecessoribus canonicis interdictū est, obseruetur, id est, ne q; sibi sub cōjugi nofe sociare presumat relictā patris, filiam uxoris, relictā fratri, sorore uxoris cōsobrinā, aut sobrinā, relictā aunculi, vel patrui. Quod si qui in hoc incesti adulterio porcius, qui coniugio fuerint, sociatiō diu, se non sequestrauerint, à communione ecclesiastica repellantur. Illud è ab ijs. Edū esse credimus, vt in ep̄i discussione consistant. De his, q; in ciuitate sua, ac territorio consistant, & tali sunt ordine sociati, vt tum ignorantia ad illicita coniugia venerint, aut per contumaciam, quæ sunt interdicta, presumpti, quia sicut iis, qui per ignorantiam lapi sunt, subuenitur, ita illis quibus prius Partum statuta in notitiam venuerunt, quiq; etiam contra sacerdotum interdicta in tali permissione versantur, priorum canonum in omnibus statuta seruentur, vt non prius ad communionē recipiantur, quam incesti adulterii, sicut scriptum est,

T 4 separata.

Dent. 17.

### SUMMA AVRELIANEN.

separatione sanauerint; qā in lege Domini manifestē legitur. Maledictus qui dormit cum vxore patris sui, cum priuigna, vel vxoris sue frōre, & reliqua his familiā. Quo sit, vt quos Deus maledixit, nos nisi emendatos benedicere non possumus.

Ca. 8. *De clericis propter patrocinia scolarium, officiū fam minori implenib⁹.*

Si clericis ministeria suspecta quacumq; occasione age res, sicut & reliq. detrectā, & excusationē de patrocinis quorūcunq; ne officiū implēat, praeedunt, ac sacerdotes suos sub hōmī cā tēlūtā p inobedientiā contemnendos, inter reliquos clericos canonicos, ne ea līctia alij vitieñ nullatenus habeantur, nec ex reb. ecclesiasticis cum canonis stipendia aut munera villa percipiant.

Ca. 9. *De agris Ecclesia ab Episcopo inutiliter distallit.*  
D: agellis vero, extetisq; facultatib. ecclesiasticis à sacerdotib. non alienandis, ncc p cōtractus inutiles obligandis, priorū canonum statuta serueni, vt nobis p nullos contractus res ecclesiasticas alienare aut inutiliter liceat obligare. Ea ēt qua de reb. ecclesiasticis ab antecessorib. alienata, vel quibusq; instrumentis inutiliter in dispendiū ecclesiae obligata noſeunt, & intra triennaria tpa repetitio suppedit, qua acta sunt, suffragāte iustitia per publicū, aut cleroorum iudicium reventur. Qd si is qui rem ecclesiasticā tener, admonitus iudiciū declinat, quoq; aut ad discussionē veniat, aut rem ecclesiasticam restituat, cōione priuetur.

Ca. 10. *De mancipijs Christianis, quæ in iudeorum servitio derinentur.*

De mancipijs Christianis, quæ in Iudeorū servitio detinentur, si eis quod Christiana religio vetat, à dominis imponitur, aut si eos de ecclesia excusatos tollantur pro culpa quæ remissā est, & affigere, aut cedere forsan se presumptim, & ad ecclesiam iterato confugerint, nullatenus à sacerdote reddant, nisi pretiū offeratur ac detur, quod mācipia ipsa valere prouantianet in extra taxationē. Christianis quoq; oībus interdicimus, ne Iudeorum coniugij miscentur. Qui si fecerint, vñq; ad sequestrationem, quisquis ille est, communione peccati. Itē Christianis cōiuia interdicimus Iudeorū in

### C O N C I L I U M III. 141

in quibus si forte fuisse probantur, annuali excommunicatiōni pro huiusmodi contumacia subiacebunt.

Ca. 11. *Et missarum celebritas hora tercia inchoetur.*

De missarum celebritate in precipuis duntaxat solennitatibus id obseruare debemus, vt hora tercia missarū celebratio, in Dei nomine incohetur, quo faciliter intra horas cōpetens, ipso officio expedito, sacerdotes possint ad vespertina officia, id est, in Vespertino tempore cōuenire, quia sacerdotē vespertini officijs ad ecclēsiā talibus precipiū diebus, nec decet esse, nec cōuenit.

Ca. 12. *Quod id, quod clericī beneficio Ecclesia perceperint, à successore non auferatur.*

De munificentiis vero sacerdotum id obseruandum, quod sicut, si quid presenti tēpore à clericis decentibus munificētijs habetur & possidetur, dinceps à successoribus nulla enus auferatur ita qui decessorum largitatis gaudēt, officia, & ecclesia obediētijs, & affectū sacerdotibus prebeat. De quibus tū in munificētijs, que presenti tēpore ab his, sicut dictū est, possidētur, si pro opportunitate epo placuerit, quod voluerit cōmutare sine accēdere dispensatio, in locis alijs cōmutetur. De munificētijs vero presentibus, quas vñquisq; clericus pro sua gratia corū obsequijs existimat cōserēda, sicut in arbitrio dīcis est, vt tribuere ob⁹ voluerit dēcat, ita si inobedientia vel cōtumacia in aliquo accipētiis extiterit, euī paupērita in arbitrio sit p̄ficit, virū vel qualitate dēcat reuocare.

Ca. 13. *De clericis, qui in oratorib⁹ ordinatione acceperint.*

De his vero clericorū personis que de Civitatis ecclēsiae officio monasteri, vel diocesis vel basilicis in quibusq; locis positi, id est, sine in territorijs, sive in ipsius civitatibus suscipiūtūr ordinādē in potestate sit episcopi de eo, qd ante ad ecclesia habebat, eos alieniā aut nihil exinde habere voluerit, qā viuīcūque facultas suscepti monasterij, diocesis vel basilicē dēt plena ratione sufficere.

Ca. 14. *De clericis contumaciis.*

Si quis superbia clatus officium suum indignatione quacumq; implere noluerit, iuxta statuta priora, à cōminione retentus, & ab ordine depositus tandem habeat, quādiū, sicut scriptū est, penitentie suppletione satisfecerit

## SVMMA AVRELIANEN.

satisfecerit presente Pônifice. Tamen illis regulariter iuxta haritatem integrâm, & quæcumque illis stipendiiorum iuxta consuetudinem debentur, pro qualitate temporis sunt ministranda. De quibus si querela procedat, officium agens recurrit ad synodum,

*Ca. 15. De clericis iniuste oppresis à suis Pontificibus.*

Si igit clericorū circa se districione episcopi tui putat iniusta, iuxta antiquas cōstitutiones recurrit ad synodus

*Ca. 16. De clericorum cōspiratione per rebellionem in scripturis aut alias fidam.*

*Ca. 17. Si qui clericorum, ut nuper in multis locis per superbiā diabolo instigante actum fuisse perpetravit, rebellis autoritatem se in unū, coniuratione intercedente, collegent, aut factamenta inter se data, aut chartulam cōscriptam fuisse patnerit, nullis excusationibus presumptio elabatur, sed res detecta, cùm in synodū ventum fuerit, in presumptōres iuxta personarum & ordinum qualitatē a pontificib⁹, qui tunc in unum collecti lucint, vindicetur: q̄a sicut charitas ex predicatione p̄is diuinis corde, nō chartulae cōscriptione, vel cōutatione est exhibēda, ita q̄ supra facias admittit scripturæ, autoritatem & distinctionem, Pônificali sūt reprimita.*

*Ca. 18. De sacerdotibus Ecclesiæ res debitas occupantibus.*  
Si quis sacerdos res ecclesiæ debitas, vel proprias hoterē la cupiditate occupauerit, restituuerit, aut à potestate ex cōceptione perceperit, si cas nō restituerit nullis rebus excusetur. Sed & si agnito nre ecclesiastico nō statim ecclæsī, vel sacerdoti reformauerit, vt ipsum ius agnoscere possit, & iudicis electorū venire distulerit, t̄ idū cōtione ecclesiastica suspendatur, quādū restitutis rebus, tam ecclæsī q̄ sacerdotē reddit indemnē. Si militiam de his, qui oblationes defunctorū, legaliter dimisſis quilibet ordine a lignare tardauerint, vel de cuore presumplerint, distinctione ecclesiastica iuxta priores canones forma seruetur. Cui etiam sententia subuebit, quisquis ille quilibet ordine, quod pro decreto sua ecclæsī dedit, reuocare presumplerit.

*Ca. 19. Quod ministri Ecclesiæ non licent Ecclesiæ res sine Episcopi cōfessu alienare.*

Abbatibus presbyteris alijsq; ministris de rebus ecclæsia-

## CONCILI III.

142

clesiasticis, vel facio ministerio deditis alienare & obligare absq; permisso & subscriptione Episcopi nihil licet. Quod si presumplerint, degradentur, communione concessa. Et quod alienatum, vel temere ordinatum est, ordinatione episcopi reuocetur.

*Ca. 20. Quod penitentia nō sit iuuenib⁹ remiss⁹ credāda.*

De penitentium contorsione, vt ne quis benedictio nem penitentie iuuenib⁹ personis credere presumat. Certè conjugatis, nisi ex consensu pari aetate iam plena tam date non audeat. At si quis penitentie benedictione suscepit ad secularem habitum, militiamque reverti presumperit, excommunicatione plectatur, viatico concessio ad exirum.

*Ca. 21. Ne seruit vel colonus ad honorem promouetur ante acceptam ingenuitatem.*

Vt nullus seruilibus colonatiisque conditionibus obligatus, iuxta statuta sedis Apostolicae, ad honores ecclesiasticos admittatur, nisi prius, aut testamēto, aut per tabulas cum legitimè consenserit absolutū. Quod si quis episcoporum eius, qui ordinatur conditionem scienſ, transgredi per ordinatōne indebitam fortasse voluerit, anni spatio Missas facere non presumat.

*Ca. 22. Quod die dominico operari non permitatur.*

Quia peritus est populus die dominico cum cahallis & bobus & vechiculis itinerare non debere, neq; illa rē ad victū præparare, vel ad nitorem domus, uel hoīa pertinentem, nullatenus exercere / quæ res quia ad Iudicā magis, quā ad obseruantia Christianā pertinere probatur; id statuimus, die dominico quod ante fieri licuit, licere. De opere tñ rurali, id est, agriciltūra, vel vinea, vel sectione, vel messione, excussione, vel ex acto sepe censuimus abstinendum, quo facilius ad Ecclesiā venientes, orationis gratia vacent. Quod si inventus fuerit quis in operibus supra dictis, quæ inter dicta sunt, se exercere, qualiter emendare dēcat, non in laici distinctione, sed in sacerdotis castigatione cōstat.

*Ca. 23. Vt ante dominicam orationem expletam de Ecclesia nullus discedat.*

De Missis nullus laicorum ante discedat, quam Dominica dicatur oratio. Et si Episcopus praesens fuerit, eius

## SUMMA FIDEL

eis benedictio expectetur. Sacrificia vero matutina  
millardum siue vel pertinatarum, ne quis cum armis per-  
tinentibus ad bellorum usum expectat. Quod qui fecer-  
it, in sacerdotis potestate confusa, qualiter eius disti-  
ctione debeat castigari.

Ca.23. *Quando Index inter Christianos pre-  
cedere non licet.*

Quia [Deo propitio] sub catholicorum Regum do-  
minione viuimus, Iudei à die eorum Domini usque  
in secundam Sabbati in Pascha, hoc est, ipso quattuor  
procedere inter Christianos, neq; Catholicis populis se-  
ylo loco, vel quacunque occasione misceri presumatur.

Ca.24. *De Hæreticis, vel Bonofaciis.*

Index ciuitatis, vel loci, si hæreticum aut Bonofaci-  
cū, vel cuiuslibet alterius hæretis sacerdote, vel quacun-  
que pionia de Catholicis rebaptizasse cognoverit, quis  
reges non constat habere Catholicos, non itam rebap-  
tizates adstrinxerit, & ad reges fidem propterea distingen-  
dos adduxerint, annalii excommunicatione subdat.

Ca.25. *Vt non licent laici, clericos accusare.*

11. q. 1. *Clerici-  
ca ciuiudiber.* Clericum cuiuslibet ordinis absq; Pontificis sui per-  
missu nullus presumat ad secularē indicem attrahere.  
Neclatio quenlibet clericum licet accusare.

Ca.26. *Quid de Episcopis, qui supra scripta  
obsernare distulerint.*

Quod circa haec, quæ inspirante Deo cōmuni, con-  
sensu placuerunt, si quis Autistitum, vel eorum quos  
Spiritus Dei esse volunt succēsores, relicta obseruatio  
nis integritatē, custodiō, & implere neglexerit, reum  
se diuinitatis pariter & scatennatatis iudicio futurū esse  
cognoscat, quia & Canones suos nec figurare que-  
quam, nec dissimulare, id est, præterire permittitur.  
Finint, canones Aurelianen synodi.

*Sancti Quintiani Episcopi Esculani ad Trī-  
num Antiochenum fides.*

Omnis, qui dicit unam naturam, Dei verbi & carnis  
& non duas vias indissimilaresque, damnetur.

Si quis confundit duas Christi naturas, dicens Deum  
passum carnem, secundum Apostolum, damnetur.

Si quis

## B. QUINTIANI.

143

Si quis impassibilem, immortalem Deum verbum  
dicte conuersum in passione ac morte, & non haec redi-  
cte eius catni, damnetur.

Si quis vocem trisagiam, id est, ter sanctam dicit pro  
pres nos crucifizam, & nō Dominum nostrum Iesum  
Christum filium Dei unigenitum, damnetur.

Si quis post vocem ter sanctam, dicit Deum crucifi-  
xum propter nos, & non potius unum filium, cui in  
medio ter sancte vocis hymnus dicitur, damnetur.

Si quis hominem dicit, qui pro nobis crucifixus est,  
sive Denim, diuidendo naturas, & non eas copulando  
in crucifixione eius, damnetur.

Si quis dicit duas personas seu subsistentias, & non  
potius duas naturas in unam personam, & unam sub  
stantiam in unum concurrentes, damnetur.

Si quis Deum hominem, & non magis Deum, & ho-  
minem, dicit, damnetur.

Si quis dicit creatum Patris Verbum, & non magis  
eius carnem, damnetur.

Si quis dicit consubstantiale carnem Domini Deo  
Patri, & non potius Deum verbum, damnetur.

Si quis dicit sine mente, & sine anima Dominum  
noscē Iesum Christū, & pro ea habuisse diuinitatem,  
& quia ex hoc dicendum, passum carne Deum verbum,  
& non magis mente cum anima rationali inhumana-  
tam Deum verbum, & impassibilem dicendō eundem  
diuinitate, humanitate vero passibilem, damnetur.

Si quis quaternitatem introduceit in trisagio, appo-  
nē post Trinitatem Christū crucifixū, anathema sit.

Si quis unum filium fecerit in dualitatem filiorum,  
anathema sit,

Si quis Dei verbum & carnem dicit unam naturam,  
ignorans naturarum differentiam, anathema sit.

Si quis confundit Trinitatem, eundem dicens esse  
Patrem & filium & Spiritum sanctum, anathema sit,

Si quis distinguat unam essentiam Trinitatis in  
duas, anathema sit.

Si quis diuinam naturam filij confundit passionis  
hus carnis eius, & non confiteretur cum spiritu impa-  
bilis, carne vero passum, anathema sit.

Si quis

## SUMMA AVERNEN.

Si quis dicit Deum passibilitatem, aut morrem gressasse, tanquam ad hanc cum bona voluntate venisse, cum conuersus esset, & non confitetur eum tanquam Deum non fuisse sub damnatione mortis, mortem vero mortificasse per carnem suam mortalem, quam assumptam, anathema sit.

Credimus enim, quia vita est, & non recedit in mortem. Tu autem cognosce, & abscede in quibus inique locutus es. Tamen sit, & est Dei gratia cum his qui secundum praecepta verbum veritatis.

Concilium  
Auerense,

Concilium Auerense circa tempora Vigilius Pape, apud Ecclesiam Aueren. cum in Dei nomine congregante S. spiritu consentiente Domino gloriissimo, pro quo Rege Theodoreberto, in Auernam urbem sanctam Synodus conuenisset, ibique in Ecclesia (ex more) Patres consedissent, inspectisque canonibus, id eis rationabile visum est, ut quanvis Ecclesiastica regula penitus omnia comprehendant, quedam tamen vel adderentur nova, vel repererentur antiqua.

Canon 1.

In Decret. I N primis placuit, ut quoties secundum statuta Parliamentum, sancta synodus congregaretur, nullus episcopus aliquam prius causam suggestere audeat, quam ea, quia ad emendationem vitae, ad serenitatem regulae, ad animae remedium pertinent, finiantur.

Canon 2.

Placuit etiam, ut sacrum quis Pontificij honorem non votis querat, sed meritis, nec diuinum videatur munus comparare rebus, sed moribus, atque eminentissime dignitatis apicem omnium concendar electiones, non paucorum favore. Sit in eligendis sacerdotibus cura precipua, quia irreprehensibilis esse conuenit, quos praecesse necesse est corrigendis.

Canon 3.

De operario dominici corporis, seu palla altaris, nunquam

## CONCILII.

144

nunquam sacerdotis corpus, dum ad tumulum eius obregatur, quia sacro velamine vestibus suis redditum, dum honorantur corpora, altaria polluantur.

Canon 4.

Ne ad nuptiarum ornatum ministeria diuina presentur, &c.

Canon 5.

Ne Iudei Christianis populis indices proponantur.

Canon 6.

Episcopus, Presbyter atque Diaconus tam sancta conscientia resplendent, ut effugiant probitate actuū maledicorum obloquia, & tellimonium in se dissipum implore contendant, quo dominus ait: Sic luceat lux vestra, &c.

Canon 7.

Ut presbyteri plebes suas admoneant quod hospites sunt.

Canon 8.

Quod licitum sit episcopum cum consilio cleri, de thesauro Ecclesie pauperibus, eiusdem ecclesie sumorum instituta iuxta quod indignerint, erogare.

Decreta Pelagi Papæ.

Pelagius Romanus, sedis annos 11, mensis 10, dies a.d. 552. Pelagius. Hic cano, preces ecclesiast. quotidie per orandas in gaudiis pont. o. summis, & defunctorum suffragia approbavit. Heleticos seculati potestate coercendos indulxit.

Aurelianense Concilium quartum, circa tem-

Concilium

pore Pelagi Pape primi, & est prouinciale seu Aurelianæ. 4.

pore Chil. Regis, Cum in Aurelianensem urbem unanimiter in Christi nomine adfuerint sacerdotes, & de his, quæ ad sacrum propositum pertinenter, vel qua secundum Ecclesiasticam ordinacionem regulari conuenient discipline (Deo medio) tractata receperint, placuit ut definita secundum antiquam consuetudinem inviolata monstrarentur. Et quo firmius statuta seruentur,

Chili

## SUMMA AURELIANEN.

cum consensu omnium docet adnotata subscriptio.

### Ca. 1. De festinitate Paschali celebranda.

P*Lacuit ut sanctum Pascha per laterculum Victorii ab omnibus sacerdotibus uno tempore celebretur. Quae festivitas annis singulis ab episcopo, Epiphaniarii die in Ecclesiis demunatur. De qua solennitate quoties aliquid dubitatur, inquisita vel agnita per Metropolitanos a sede Apostolica sacra constitutio teneat.*

### Ca. 2. Ut quadragesima equaliter teneatur.

Hoc etiam decernimus obseruandum, ut 40. ab omnibus Ecclesiis equaliter teneatur. Neque 50. 60. ante Pascha quilibet sacerdos presumat indicere. Sed neque per Sabbathum absque insinuatae quisquam soluat quadragesimam ieiuniia, nisi tantum die dominico praedicto. Quod fieri spiritualiter paucum statuta sanxerunt. Si quis hanc regulam irruperit, tanquam transgressos disciplinam a sacerdote censetur.